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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên  

lần thứ VI (2025 – 2030) 
 

Thực hiện Kế hoạch số 5702/KH-UBND ngày 17/12/2024 của UBND tỉnh Tổ 

chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ VI (2025-2030); Quyết định 

số 1051/QĐ-BTC ngày 23/5/2025 của Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước 

tỉnh Điện Biên lần thứ VI (2025 - 2030) Quyết định thành lập các Tiểu ban giúp 

việc Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ VI (2025 – 

2030).  

Thực hiện Hướng dẫn số 38-HD/BTGDVTU, ngày 18/8/2025 của Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ tuyên truyền Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Điện 

Biên lần thứ VI (2025 – 2030). 

Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ VI 

(2025 - 2030) ban hành Kế hoạch tuyên truyền với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về vị trí, vai trò và ý nghĩa của 

phong trào thi đua yêu nước đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng; thúc đẩy 

các phong trào thi đua yêu nước, củng cố niềm tin, bồi dưỡng lý tưởng cách 

mạng cho các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, góp phần tổ chức thành công Đại 

hội Thi đua yêu nước các cấp, các ngành tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh 

Điện Biên lần thứ VI (2025 – 2030) và  Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần 

thứ XI.  

Cổ vũ động viên các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, cộng đồng 

doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh, tạo niềm tin, khí thế mới, 

phát huy tinh thần thi đua yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, ý chí tự lực, 

tự cường, vượt qua khó khăn, quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu,  

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của tỉnh, lập 

thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng. 

2. Yêu cầu 



 

Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục sâu 

rộng trước, trong và sau Đại hội với hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, 

hiệu quả, gắn với tuyên truyền thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch 

sử, chính trị quan trọng của đất nước, địa phương, cơ quan, đơn vị, tạo sức lan 

tỏa trong toàn hệ thống chính trị, sự đồng thuận của toàn xã hội. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền 

1.1. Tuyên truyền trước Đại hội 

- Tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen 

thưởng; vị trí, vai trò của thi đua yêu nước trong sự nghiệp đấu tranh bảo vệ và 

xây dựng tỉnh Điện Biên; chủ đề, mục đích và ý nghĩa của Đại hội Thi đua 

yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ VI (2025 - 2030). 

- Tuyên truyền các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Đại hội Thi đua yêu nước 

tỉnh Điện Biên lần thứ VI (2025 – 2030); công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội của 

các cấp, các ngành, địa phương trong tỉnh. 

- Tuyên truyền những kết quả, bài học kinh nghiệm trong tổ chức thực 

hiện và sức lan tỏa của các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2020 - 2025.  

- Biểu dương các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; biểu dương các tập thể, 

cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác, lao động, sản xuất, học tập, nghiên 

cứu khoa học, tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc 

phòng, an ninh của tỉnh trong giai đoạn 2020 - 2025. 

1.2. Tuyên truyền trong thời gian diễn ra Đại hội 

- Tuyên truyền về nội dung, diễn biến của Đại hội; giới thiệu các tập thể, 

cá nhân tiêu biểu dự Đại hội; những kinh nghiệm hay, bài học quý trong lao 

động, học tập, nghiên cứu khoa học, tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh, các tập thể, cá nhân, mô hình điển hình tiên tiến tiêu biểu của các 

địa phương, cơ quan, đơn vị trong những năm qua. 

- Tuyên truyền kết quả nổi bật trong tổ chức thực hiện các phong trào thi 

đua yêu nước và công tác khen thưởng trên các lĩnh vực; trong đó, nhấn mạnh 

những vấn đề cần tiếp tục đổi mới trong việc phát động, tổ chức thi đua và công 

tác khen thưởng của tỉnh trong thời gian tới. 



 

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động, sự kiện diễn ra trong thời gian tổ 

chức Đại hội. Tuyên truyền sự quan tâm, theo dõi của các tầng lớp Nhân dân đối 

với Đại hội. 

1.3. Tuyên truyền sau Đại hội 

- Tuyên truyền kết quả, thành công của Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh 

Điện Biên lần thứ VI (2025 - 2030) gắn với kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị và kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, 

các ngành lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu 

Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XV và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần 

thứ XI. 

- Tuyên truyền về phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ của công tác thi 

đua, khen thưởng của tỉnh trong giai đoạn 2025 - 2030. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước của 

Thủ tướng Chính phủ, các phong trào thi đua, cuộc vận động do Bộ, ngành 

Trung ương và các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề của Chủ tịch 

UBND tỉnh phát động, trọng tâm là: Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích 

chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; Đại hội Thi đua yêu 

nước tỉnh Điện Biên lần thứ VI (2025-2030); Phong trào “Vì người nghèo - 

không để ai bị bỏ lại phía sau”; Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi 

đua thực hiện văn hóa công sở”; Phong trào “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ 

tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Phong trào “Cả 

nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 

2023-2030”; Phong trào “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”; 

Phong trào“Bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh đào” trên địa bàn 

tỉnh Điện Biên… gắn với “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”… 

- Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến; 

phổ biến các bài học kinh nghiệm được tổng kết từ thực tiễn. 

 2. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên phương tiện, thông tin đại 

chúng: Báo chí, Cổng/trang thông tin điện tử tỉnh; của các ban, sở, ngành; trên nền 

tảng số, internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube, fanpage, tiktok…); hệ 

thống thông tin cơ sở, nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và lan toả sâu 

rộng trong tầng lớp nhân dân. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan (trên pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu 

hiệu) tại những nơi trung tâm, các nút giao thông, khu hành chính. 

- Các hoạt động văn hóa - văn nghệ chào mừng Đại hội. 



 

3. Thời gian thực hiện: 

Quý III, quý IV năm 2025 và đến hết quý I năm 2026; trọng tâm quý III 

và IV/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương 

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này và điều kiện thực tế của từng cơ quan, 

đơn vị, địa phương, triển khai và phối hợp với cơ quan có liên quan thực hiện các 

nội dung tuyên truyền về  Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ VI (2025 

- 2030).  

- Chủ động phối hợp và cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, truyền 

thông để thực hiện công tác tuyên truyền đối với các nội dung có liên quan theo 

nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 5702/KH-UBND ngày 17/12/2024 của 

UBND tỉnh.   

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; các phong trào thi đua 

yêu nước; gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến và nhân tố mới trong 

các phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị, địa phương trong những năm qua và Đại 

hội thi đua yêu nước của tỉnh. 

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch  

- Tổng hợp, lựa chọn, in, sắp xếp theo chủ đề để thực hiện triển lãm ảnh, tư 

liệu các hoạt động về thi đua, khen thưởng (các phong trào thi đua, công tác 

khen thưởng, gương điển hình tiên tiến; các hình ảnh trong thực hiện nhiệm vụ 

chính trị, lao động, sản xuất, văn hoá, xã hội, chiến đấu, phục vụ chiến đấu trong 

05 năm, giai đoạn 2020 – 2025) do các cơ quan, đơn vị, địa phương cung cấp. 

- Trưng bày panô, ảnh và tư liệu về thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025 

tại sảnh Trung tâm Hội nghị Văn hoá tỉnh trước và trong thời gian diễn ra Đại 

hội giới thiệu về phong trào thi đua, kết quả khen thưởng giai đoạn 2020 – 2025 

của tỉnh. 

- Tổ chức treo băng zôn, cờ khẩu hiệu, panô áp phích trong và ngoài Trung 

tâm Hội nghị Văn hoá tỉnh, trên các trục 2 đường Quốc lộ Võ Nguyên Giáp và 

trục đường Lê Hữu Thọ; tuyên truyền lưu động trước ít nhất 05 ngày diễn ra Đại hội 

(sau khi được ban tổ chức Đại hội cho ý kiến). 

- Thống nhất kịch bản với Sở Nội vụ, chỉ đạo đơn vị trực thuộc chuẩn bị 

nội dung chương trình biểu diễn văn nghệ chào mừng Đại hội (thời lượng 25 

phút). Chuẩn bị tăng âm, loa đài và hát quốc ca, Chào cờ khai mạc, bế mạc 

Đại hội; nhạc khi thực hiện nghi lễ vinh danh tổ chức trao thưởng .  

3. Báo và Phát thanh truyền hình Điện Biên 



 

- Mở chuyên trang, chuyên mục, đẩy mạnh tin, bài tuyên truyền các hoạt 

động trước, trong và sau Đại hội. Tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương 

người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực đời sống xã hội.  

- Chuẩn bị điều kiện tổ chức truyền hình trực tiếp Đại hội phiên chính thức. 

- Xây dựng phóng sự về kết quả phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 

2020-2025, phương hướng, nhiệm vụ 2025-2030 (thời lượng không quá 25 phút) 

trình chiếu tại Đại hội. 

- Xây dựng kịch bản giao lưu điển hình tiên tiến; cử phát thanh viên dẫn 

chương trình giao lưu trực tiếp các điển hình tiên tiến và cử phóng viên dự đưa 

tin tuyên truyền về các hoạt động của Đại hội.  

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các cơ, quan đơn vị, địa phương chủ động 

triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền góp phần vào thành công 

của Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ VI (2025 - 2030)./. 

 

Nơi nhận : 

- Trưởng ban Tổ chức Đại hội (b/c); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Điện Biên; 

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT); 

- Thành viên Tiểu ban Tuyên truyền; 

- Lưu VT.  

KT. TRƯỞNG TIỂU BAN 

PHÓ TRƯỞNG TIỂU BAN 

 

 

 
 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ 

Bùi Thị Quế Anh 
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